



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日
東

上場会社名 NCS&A株式会社 上場取引所
 コード番号 9709 URL http://ncsa.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松木 謙吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 山下 政司 (TEL) (06)6946-1991
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,803	△8.2	△380	—	△380	—	△398	—
26年3月期第1四半期	3,054	0.7	△235	—	△335	—	△362	—
(注) 包括利益 27年3月期第1四半期	△375百万円(—%)		26年3月期第1四半期		△311百万円(—%)			

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△35.11	—
26年3月期第1四半期	△31.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,132	6,286	47.9
26年3月期	13,960	6,692	47.9
(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期	6,286百万円	26年3月期	6,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	4.1	500	67.5	500	208.6	300	585.1	26.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成26年8月1日付で当社は株式会社アクセスを吸収合併しましたが、業績予想に本合併による影響は織り込んでおりません。本合併が与える影響につきましては、現段階では未定であり、今後明らかになった時点で速やかに公表させていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	11,793,600株	26年3月期	11,793,600株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	425,923株	26年3月期	438,723株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,359,144株	26年3月期1Q	11,344,824株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による国内景気の減速も懸念されておりましたが、大きく落ち込むこともなく引き続き緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、中国をはじめとした新興国経済の悪化が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

情報サービス産業におきましては、スマートフォンやタブレット端末の企業内活用、クラウドサービス、ビッグデータ活用といった新たなサービスへのニーズが高まりを見せるなど、IT投資に対する姿勢が前向きなものへと変化してきております。その一方で、昨年度のWindows端末の更新需要の反動により、ハードウェア市場におきましては厳しい受注環境となっております。

このような環境のもとで、当社グループは、得意分野や成長分野の確立・拡大に向けた経営資源の重点配置として、IT基盤ソリューション事業部の新設や、西日本地区での製造・プロセス業および流通サービス業の強化に向けた組織変更を実施いたしました。また、顧客への最適なITサービスの提供を実現するため、専門的なテクノロジーを持つソリューションベンダーとのアライアンスを積極的に推進いたしました。加えて、平成26年8月1日の合併に先立ち、株式会社アクセスと共同で立ち上げた複数のタスクフォースを通じて、ビジネスシナジーの創出に向けた種々の取り組みを推進いたしました。しかしながら、システム開発の期首受注残高が前年同期を下回っていたことなどから、販売面におきましては低調な立ち上がりとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は28億3百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

また、利益面につきましては、営業損失は3億80百万円（前年同期は営業損失2億35百万円）、経常損失は3億80百万円（前年同期は経常損失3億35百万円）、四半期純損失は3億98百万円（前年同期は四半期純損失3億62百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は131億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億28百万円減少いたしました。流動資産は92億36百万円となり、8億42百万円減少いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少(19億25百万円)、現金及び預金の増加(7億47百万円)、仕掛品の増加(2億93百万円)、商品及び製品の増加(54百万円)等であります。固定資産は38億95百万円となり、13百万円増加いたしました。主な要因は、リース資産の増加(27百万円)、投資有価証券の増加(22百万円)、ソフトウェアの減少(19百万円)、繰延税金資産の減少(14百万円)等であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は68億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億22百万円減少いたしました。流動負債は33億4百万円となり、3億93百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少(3億38百万円)等であります。固定負債は35億41百万円となり、28百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金の減少(72百万円)、リース債務の増加(22百万円)、退職給付に係る負債の増加(23百万円)等であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は62億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億6百万円減少いたしました。主な要因は、第1四半期連結累計期間における四半期純損失の計上(3億98百万円)等であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の47.93%から47.86%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成26年5月15日に公表いたしました連結業績予想と変更はございません。

なお、平成26年8月1日に株式会社アクセスを吸収合併しましたが、本合併による影響は織り込んでおりません。本合併を織り込んだ業績予想につきましては、今後明らかになった時点で速やかに公表させていただきます。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、また、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債及び利益剰余金、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,702,740	5,450,720
受取手形及び売掛金	4,360,763	2,434,816
商品及び製品	140,458	195,256
仕掛品	429,221	722,980
繰延税金資産	260,631	245,972
その他	193,204	186,613
貸倒引当金	△8,640	△40
流動資産合計	10,078,379	9,236,321
固定資産		
有形固定資産	263,018	286,246
無形固定資産	371,391	352,184
投資その他の資産		
投資有価証券	1,356,095	1,378,811
繰延税金資産	1,200,982	1,186,759
差入保証金	228,215	226,972
その他	493,173	495,689
貸倒引当金	△30,850	△30,850
投資その他の資産合計	3,247,616	3,257,384
固定資産合計	3,882,027	3,895,815
資産合計	13,960,406	13,132,136
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	763,921	425,310
短期借入金	430,000	330,000
1年内返済予定の長期借入金	877,934	847,135
リース債務	56,429	63,704
未払金	925,593	783,050
未払法人税等	79,045	15,332
賞与引当金	247,455	156,096
受注損失引当金	38,967	39,943
その他	278,980	644,201
流動負債合計	3,698,327	3,304,774
固定負債		
長期借入金	836,680	764,350
リース債務	67,924	90,497
退職給付に係る負債	2,637,599	2,660,974
長期末払金	27,580	25,480
固定負債合計	3,569,783	3,541,301
負債合計	7,268,110	6,846,075

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,775,100	3,775,100
資本剰余金	2,802,258	2,801,686
利益剰余金	194,372	△238,525
自己株式	△133,679	△129,779
株主資本合計	6,638,050	6,208,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,270	93,012
為替換算調整勘定	22,540	20,558
退職給付に係る調整累計額	△44,566	△35,992
その他の包括利益累計額合計	54,244	77,579
純資産合計	6,692,295	6,286,060
負債純資産合計	13,960,406	13,132,136

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,054,183	2,803,630
売上原価	2,459,891	2,359,368
売上総利益	594,291	444,262
販売費及び一般管理費	829,349	824,994
営業損失(△)	△235,058	△380,731
営業外収益		
受取利息	880	1,367
受取配当金	10,803	11,824
有価証券売却益	2,487	-
その他	1,212	4,759
営業外収益合計	15,383	17,952
営業外費用		
支払利息	10,048	7,624
持分法による投資損失	98,723	5,500
その他	6,789	4,512
営業外費用合計	115,561	17,637
経常損失(△)	△335,235	△380,416
税金等調整前四半期純損失(△)	△335,235	△380,416
法人税、住民税及び事業税	4,656	3,529
法人税等調整額	22,505	14,886
法人税等合計	27,162	18,415
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△362,398	△398,832
四半期純損失(△)	△362,398	△398,832

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△362,398	△398,832
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,391	16,742
為替換算調整勘定	8,095	△1,981
退職給付に係る調整額	-	8,574
その他の包括利益合計	50,486	23,334
四半期包括利益	△311,911	△375,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△311,911	△375,498
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。